
اسحـق ارزانـی

اقتصادی6

گــروه اقتصــادی - محمود 
خاقانی درباره چشم انداز برنامه هایی 
که چین در حوزه صنعت نفت عراق 
دنبال می کند و تاثیر آن بر ایران اظهار 
داشت: در مدت کوتاه حجم سرمایه 
گذاری چین در عراق حدود ۳ میلیارد 
دلار بــوده و این ســرمایه گذاری رو 
به افزایش اســت و بخصوص اینکه 
چینی ها در منطقه اقلیم کردستان عراق 

بشدت فعال شده اند.
وی افزود: اخیرا نخســت وزیر 
امریــکا بــا شــرکت های امریکایی 
هم ملاقات داشــت و عنوان کرد که 
مجوزهای جدیدی برای اکتشــاف، 
اســتخراج و بهره بــرداری از میادین 
مخالف در عــراق بویژه منابع گازی 
دارد، زیرا عراق بشــدت بدنبال پیدا 
کردن حجم زیــاد گاز برای مصارف 
داخلی است. اما در مناقصه های عراق 
اکثرا شــرکت های چینی برنده شدند 
ضمن اینکــه امریکایی ها نیز تمایل 
چندانی برای ســرمایه گذاری در این 

کشور نداشته اند.
این کارشــناس حــوزه انرژی 
گفت: معمولا چینی ها در خاورمیانه 
با شــرکای اروپایی مثل توتال، شل و 
بی پی فعالند، بنابراین به نظر می رسد 

چین هدف اصلی خود را برای توسعه 
نفــت و گاز در عراق قــرار داده و در 
ایران در مقام مقایســه با عراق سعی 
دارد کــه معاملات تهاتری را افزایش 
دهد، یعنی در نظــر دارد در ایران در 
همین ســطح فعلی تولید حفظ شود 
و نفت هم که به چین صادر می شود.

وی ادامــه داد: مثلا اکنون چین 
قرارداد ۳ میلیارد دلاری با ایران منعقد 
کرده که فاز دوم فرودگاه امام را توسعه 
دهد جالب اینکه فعالیت شــرکتی که 
این قراراد را منعقد کرده بیشتر خرید و 
فروش نفت است نه خرید ساختمان 

و فرودگاه سازی. 
شــهرداری تهران هم قرارداد ۳ 
میلیارد یورویی برای خرید اتوبوس و 
حمل و نقل داخل شهری برقی منعقد 
کرده و شرکتی که این قرارداد را منعقد 
کرده بیشــتر در کار ساخت و ساز و 

ساختمان است. 
زیــرا این شــرکت هایی که در 
چین در زمینه ســاخت و ساز فعالند 
اخیرا با بحران دســت بــه گریبانند 
و بزرگتریــن شــرکت ها هــم حتی 
ورشکست شده اند، چون با این تصور 
که جمعیت چین رو به افزایش است 
سرمایه گذاری های بزرگی کرده حال 
آنکه جمعیت این کشور رو به کاهش 
است، نتیجه اینکه به حوزه نفت دیگر 

کشورها ورود کرده اند.  
خاقانــی تاکید کــرد: نگاهی به 
خاورمیانه و پروژ ه های منطقه نشــان 
می دهد که امریکا علاقه ای به رقابت 
بــا چین نــدارد و  درواقع یک تفاهم 
ســری بین امریــکا و چین صورت 
گرفته کــه قیمت نفت خــام در هر 
بشکه از ۸۰ دلار بالاتر نرود و امریکا 
توانسته بنحوی چین را متقاعد کند که 
دلار امریکا به طور مســتقیم به ذخایر 
نفــت و گاز امریکا وصل شــده و در 

واقع نفت و گاز به صورت پشتوانه ای 
برای دلار درآمده است. به طوری که 
دلار در برابر ین ژاپن تقویت شــده و 
از ســوی دیگر یوان چین هم با تولید 
و پالایش ۱۴ تا ۱۵ میلیون بشکه نفت 
خام تقویت شده است، در نتیجه چین 
و امریکا موفق شده اند به طور مشترک 

بازار نفت را مدیریت کنند.
وی در ادامه بیان داشت: از سوی 
دیگر شاهدیم که وقتی روبل روسیه 
بعــد از جنگ اوکراین به دلیل تحریم 

ســقوط کرد پوتین ابتکار بخرج داد 
و روبل را بــه گاز وصل و اعلام کرد 
که از ایــن پس پول گاز باید به روبل 
پرداخت شود، در نتیجه روبل سقوط 
نکرد و به حالت پایدار رسید. بازتاب 
این اتفاقات در بازار نفت و ارز اینکه 
سرمایه گذاری و روابط تجاری چین با 
ایران تنها در چارچوب همکاری های 
نظامی و تکنولوژی مخابراتی محدود 
اســت و سرمایه گذاری جدی نفت و 
گاز در ایــران ندارد، در واقع بیشــتر 

تمرکز نفتــی خــود را روی عراقی 
گذاشــته که امکان تبادل ارز را دارد و 
می تواند به به نتایج مطلوبی برسد. البته 
بــا طرف ایرانی هم قراردادهایی دارد 

اما تاکنون به اجرا نرسانده است.
این کارشــناس حــوزه انرژی 
درباره امکان جایگزین شــدن نفت 
عــراق با ایران در بــازار چین گفت: 
واقعیتی که باید مدنظر قرار گیرد اینکه 
هنــوز دنیا به نفــت و گاز نیاز دارد و 
هنوز انرژی های جایگزین نتوانسته اند 

جای انرژی های فسیلی را بگیرند به 
همین دلیل سرمایه گذاری در نفت و 
گاز مقرون به صرفه اســت، در ایران 
تحریم و نبود نظام بانکی که با جهان 
در ارتباط باشــد جزء مسائل جدی 
است که جلوی هر نوع سرمایه گذاری 
را می گیــرد، ســرمایه گذار معمولا 
جایی می رود که ســرمایه دچار خطر 
نشــود و اطمینان بخــش باشــد، در 
عراق بخش هــای مختلفی از جمله 
شرکت های خصوصی واقعی در حال 

رشد هستند اما در ایران اینگونه نیست 
و نفت هم در دست عده خاصی قرار 
دارد و این موضــوع را قانون بودجه 
۱۴۰۳ و برنامه هفتم هم نشان می دهد. 
به همین دلیل چیــن در نظر ندارد با 
ســرمایه گذاری جدی در نفت و گاز 
ایــران خود را با شــرکای اروپایی و 
عربستانی درگیر کند و ترجیحش این 
اســت که نفت ایران را ارزان بخرد و 
با کالاهایی مثل اتوبوس و یا ساخت 

فرودگاه تهاتر کند.

برنامه نفتی اژدها در تهران و بغداد؛

یوان به عراق می رود، نفت ارزان
 ایران به چین!

مدیرکل پیشین امور خزر و آسیای میانه وزارت نفت گفت: به همین دلیل چین در نظر ندارد با سرمایه گذاری
 جدی در نفت و گاز ایران خود را با شرکای اروپایی و عربستانی درگیر کند و ترجیحش این است که نفت ایران را 

ارزان بخرد و با کالاهایی مثل اتوبوس و یا ساخت فرودگاه تهاتر کند.

تعرفه واردات خودروهای برقی و هیبریدی اعلام شد؛ از نیم تا ۱۵ درصد

توقف تخصیص تسهیلات بانکی برای صنایع

گروه اقتصــادی -حقوق ورودی خودروهای برقــی و )بنزینی- برقی( 
هیبریدی از نیم درصد تا ۱۵ درصد اعلام شد. حقوق ورودی خودروهای برقی 
و )بنزینی- برقی( هیبریدی از ســوی گمرک ایران اعلام شــد که بر اســاس آن 
حقوق ورودی برقی برای نوســازی ناوگان تاکسیرانی معادل نیم واحد درصد، 
حقوق ورودی برقی برای ســایر متقاضیان چهار واحد درصد و حقوق ورودی 
خودروهای برقی - بنزینی )هیبریدی( ۱۵ واحد درصد تعیین شده است. در این 
ابلاغیه آمده است: پیرو بخشنامه ۱۵۴۶۳۹۳/۱۴۰۲/۱۴۸ مورخ ۰۱/۱۱/۱۴۰۲ با مد 

نظر قرار دادن بند )ت( تبصره )۹( قانون بودجه سال )۱۴۰۳( کل کشور؛ واردات 
انواع خودروهای ســواری نو و کارکرده با عمر کمتر از پنج ســال برقی و برقی 
بنزینی )هیبریدی( به داخل کشــور مجاز بوده و حقوق ورودی خودروی برقی 
برای نوسازی ناوگان تاکسیرانی شهرها در سال ۱۴۰۳ معادل نیم واحد درصد و 
برای سایر متقاضیان چهار واحد درصد و حقوق ورودی خودروهای برقی بنزینی 
)هیبریدی( پانزده واحد درصد )۱۵( تعیین گردیده است. مراتب جهت اطلاع و 

هرگونه اقدام لازم برابر مقررات ابلاغ می گردد.

گروه اقتصادی -سیدباقر شریف زاده، نائب رئیس کمیسیون صنعت اتاق 
بازرگانــی ایران از نگرانی صنعتگران برای قطعی برق واحدهای تولیدی با آغاز 
فصل گرم ســال گفت و توضیح داد: زیرســاخت های تامین انرژی برای صنایع 
همچنان ضعیف هســتند و در چنین شرایطی واحد های تولیدی که بیش از یک 
مگاوات برق مصرف می کنند موظف شــده اند که ۱۰ درصد از انرژی مورد نیاز 
در طول سال را خود تامین کنند.   این راهکار در حالی به تولیدکنندگان ارائه شده 
که آنها تخصص و ســرمایه لازم برای تولید برق را ندارند و الزام به تولید انرژی 
مشکلی جدید به مشکلات پیش روی آنها می افزاید در نتیجه نمی توان پیش بینی 
کرد که قطعی برق صنایع در ماه های گرم سال جاری نسبت به سال های گذشته 
اوضاع بهتری داشته باشد.  همه دغدغه تولیدکننده پیشبرد تولید و فروش است 
که خود طاقت فرســا و انرژی بر است، در چنین شرایطی موظف به تولید انرژی 
هم شده در حالی که در همه دنیا این وظیفه دولت است که زیرساخت ها را برای 
تولید فراهم کند.  این شرایط نگرانی تولیدکننده ها را برای پیشبرد تولید در سال 

جاری رقم زده است.  دولت در حالی جبران کمبود برق را به بخش تولید محول 
کرده هیچ تسهیلاتی هم در این زمینه به تولیدکنندگان نداده و هزینه اجرای این 
طرح پیشنهادی هم بر عهده خود تولیدکننده است؛ دولت حتی از ماه های پایانی 
سال پیش تا کنون که دو ماه از سال ۱۴۰۳ می گذرد تسهیلاتی که به طور معمول 
به صنایع اختصاص می داد را قطع کرده و این اتفاق خود به رکود تورمی انجامیده 
است. به نظر می رسد که دولت با هدف جذب نقدینگی از بازار و کنترل تورم ارائه 
تســهیلات بانکی را به همه صنایع متوقف کرده با این حال ضعف نقدینگی در 
واحد های تولیدی به معنی توقف خرید و فروش در آنهاست.  واحد های بزرگ 
صنعتــی مانند واحد های عظیم فولادی که اقدام به تولید برق خودتامین کرده اند 
هم ســرمایه های کلانی در اختیار دارند و هم خودتامین شــدن در برق برای آنها 
صرفه اقتصادی دارد. اما واقعیت این اســت که بیشــتر واحد های صنعتی کشور 
کوچک مقیاس هستند، با این حال امیدواریم واحد های بزرگ با تولید برق بتوانند 

نیاز واحد های کوچک را هم تامین کنند.

زمان مالیات برعایدی سرمایه میلیاردرها فرا رسیده است؟

گروه اقتصــادی - رییس اتاق 
ایران بر تغییر ســازوکار قیمت گذاری 
تاکید کرد و گفت: در شرایطی که دولت 
درآمدهای ارزی حاصل از نفت و گاز 
را مانند گذشته در اختیار ندارد سرکوب 

قیمتی زنجیره تولید را نابود می کند.
صمــد حســن زاده، رییس اتاق 
ایران در دوازدهمین نشســت دهمین 
دوره هیات نماینــدگان اتاق بازرگانی 
ایــران گفت: امروز قرار بود آقای مخبر 
معاون اول رییس جمهور در این جلسه 
حضور پیدا کنند اما به دلیل بارش شدید 
باران در شهر مشهد ایشان همراه رییس 

جمهور به مشهد رفتند.
وی در ادامــه بــه وضعیت تولید 
و تجارت در ســال جاری پرداخت و 
گفت: در دو ماهی که از سال ۱۴۰۳ می 
گذرد مواردی که برای تحقق شعار سال 
تعیین شده از دستورات اساسی دولت 
و اتاق است و پیشنهاداتی در این زمینه به 

وزارت صمت داده شده است.

حســن زاده ادامه داد: در یک دهه 
اخیــر اقتصاد ایــران در عین مقاومت 
در برابــر تحریم ها با تورم بالا، رکود و 
اشــتغال ضعیف و کم کیفیت رو به رو 
شــده اســت و البته تلاش های زیادی 
برای رویارویی با این معضلات صورت 
گرفته اما همچنان این مشکلات برقرار 
است. ریس اتاق ایران اظهار کرد: رشد 
اقتصادی در ســال های اخیر برآمده از 
فروش نفت بوده است اما جهش تولید 
با محوریت مــردم با این روش محقق 
نمی شود و با اتکا به نفت و درآمدهای 
آن و نادیــده گرفتن بخش خصوصی 
رشد اقتصادی کشور را شکننده کرده و 

جهش تولید را رقم نخواهد زد.
حســن زاده تصریح کرد: بخش 
خصوصی توصیه می کند دولت به نقش 
خود در تامین زیرساخت ها توجه داشته 
باشــد. ما امید چندانی به افزایش نقش 
بخش خصوصــی در اقتصاد از طریق 

واگذاری بنگاه های دولتی نداریم.

رییس اتــاق ایران یادآور شــد: 
بــدون پذیــرش ســازوکار قیمت ها 
رفاه اقتصادی حاصل نمی شــود و در 
شــرایطی که دولت درآمدهای ارزی 
حاصل از نفت و گاز را مانند گذشــته 
در اختیار ندارد سرکوب قیمتی زنجیره 

تولید را نابود می کند.
وی افــزود: در دو مــاه گذشــته 
سیاســت هــای ارزی بانک مرکزی و 
سیاست وزارت صمت در مورد قیمت 
انرژی هنوز مشخص نیست و امیدواریم 
این برنامه اعلام شــود تا برای تولید و 

صادرات برنامه ریزی شود.
حســن زاده در ادامــه نگاهی به 
مســائل بین الملل داشــت و گفت: در 
جهان امروز حل بحران ها با انزوا ممکن 
نیســت و در این شرایط دولت باید در 
سیاست خارجی درک واقعی از جایگاه 
خود داشته باشــد و نوع رفتار خود را 
مبتنی بر شرایط بین المللی انتخاب کند 
و در بن بست سیاسی گرفتار نیاید زیرا ما 

تافته ای جدابافته از جهان نیستیم.
وی در نهایت خاطرنشــان کرد: 
رویدادهایی که در اردیبهشــت برگزار 
شــد نشــانگر توانمندی اقتصادی و 
تجاری ایران اســت و اســتقبال از این 
رویدادها نشــانگر تمایل کشورها به 
همکاری با کشور ماست و بهره مندی 
از امکانات کشــور ماست. رییس اتاق 
ایــران گفت: همه مهمانــان خارجی 
توانمندی ایران را تحسین می کردند با 
این حال اما نبود زیرساخت ها، کمبود 
ارز و نقدینگــی و بهــره های بالا برای 
تسهیلات تلاش های صورت گرفته را 

به هدر خواهد داد.

رییس اتاق ایران:

سرکوب قیمتی زنجیره تولید را نابود می کند

گــروه اقتصــادی  -   بــه  
گفته کارشناســان، با اجــرای طرح 
هوشمندسازی نان علاوه بر برچیده 
شدن بســاط قاچاق آرد به آن سوی 
مرزها، میزان مصــرف در این حوزه 
حداقل یک میلیون تن کاهش می یابد.

بنابر آمارهای اعلامی ســالانه 
۱۰ تــا ۱۰.۵ میلیون تــن گندم مورد 
نیــاز واحدهای نانوایی اســت که به 
ســبب ارزان بودن قیمت گندم با نرخ 
جهانی حــدود ۳۰ درصد این گندم 
از شــبکه مصرف نان خارج می شود 
که با اجرای طرح هوشمندســازی یا 
آزادســازی نان، بسیاری از مسئولان 
پیش بینی کردند  که میزان مصرف ۲۰ 

تا ۲۵ درصد کاهش می یابد.
طی ۲ ســال اخیر تراکنش های 
فروش نان برای نخستین بار تبدیل به 
داده شــده است که براساس داده های 
به دست آمده، متوسط تعداد تراکنش 
روزانه خرید نان در کشور ۱۲ میلیون و 
۱۰۰ هزار واحد است که الگو و میزان 
مصرف خانوار کشف و در سامانه ثبت 

شده است.

جلال مشاور وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه وارد سومین مرحله اجرای طرح 
هوشمندسازی نان شدیم، گفت: بیش 
از ۹۸ درصد نان کشــور نان یارانه ای 
است و تقریباً نان غیر یارانه ای نداریم، 
براین اساس هزینه هر فرد برای تامین 
نان در روز ۱۲۰۰ تومان است و دولت 
سعی کرده تا نان در سبد معیشت مردم 

افزایش هزینه نداشته باشد.
جلال افزود: در الگوی محاسبات 
محافظه کارانه ما در واقع با فرض ادامه 
روند رشد ۹۸ تا سال ۱۴۰۰ یک و نیم 
میلیون تن معادل ۲۷ هزار میلیارد تومان 
صرفه جویی در کشــور شده است که 
میزان ۱.۵ میلیون تنی صرفه جویی آرد 
معادل نیاز ۲۰ میلیون نفر در مدت یک 

سال است.
قیمــت غیرواقعــی عامل 

افزایش مصرف در حوزه آرد
در ادامه نظــری رئیس اتحادیه 
نانوایان ســنتی تهران گفت:  ابتدای 

طــرح هوشــمند ســازی یارانه آرد 
و نان اعلام شــد کــه این طرح هم به 
صورت تشویقی است و نقش موثری 
در  جلوگیــری از هدر رفت آرد دارد، 
اما بعد از گذشت یک مدت شاهد آن 
بودیم که این ســامانه  تنها اثر تنبیهی 
داشته است، درحالیکه اثر  تشویقی این 
طرح آن بود که مقرر شده بود بعضی 
افراد سهمیه نان بیشتری دریافت کنند 
که ما چنین موضوعی را شاهد نبودیم.
 نظری  سقف  سهمیه گندم را ۹ 
میلیون تن اعلام کرد و افزود: اکنون به 
۱۱ میلیون تن گندم رســیده است که 
براین اســاس چطور ممکن است که 
گندم بیشتری مصرف شود، اما صرفه 

جویی در آرد صورت بگیرد.
رئیس اتحادیه نانوایان ســنتی 
تاکیــد کرد:  اکنون به دلیل قیمت غیر 
واقعی مردم به اندازه نیاز خود مصرف 
نمی کنند، نانوا اگر کارت خوان خود را 
مصرف نکند، نمی تواند آرد دریافت 

کند.
اجرای طرح هوشمندسازی 
واحدهای نانوایی مسکنی برای 

حل مشکلات حوزه آرد و نان
براســاس این گــزارش اجرای 
طرح هوشمندســازی یارانــه آرد و 
نان، ســهمیه و دسترسی به آرد دولتی 
نانوایانــی که دارای رفتار متعهدانه در 
قبال افزایش عرضه نان به مردم بودند، 
بیشــتر شد به طوریکه سهمیه آنها در 
چرخه افزایشی قرار گرفت و در مقابل 
نانوایانی که قصد تحویل نان یارانه ای 
بــه مردم را ندارنــد، از چرخه خارج 

شدند.
عطاالله هاشــمی عضو شورای 
هماهنگــی تشــکل هــای بخش 
کشــاورزی گفت: سالانه ۱۰ میلیون 
تن گندم مورد نیاز واحد های خبازی 
است که سال گذشته در تامین گندم نان 

کشور  به خودکفایی رسیدیم.
به گفتــه او، بار ها اعلام کرده ام 

که اجرای طرح هوشمندسازی آرد و 
نان اثر مسکنی در حل مشکلات این 
بخش دارد و تنها راهکار اساسی این 

حوزه، آزادسازی نرخ نان است.
هاشــمی ادامه داد: با آزادسازی 
نــرخ آرد و نــان و پرداخــت یارانه 
مســتقیم به خانوارها، جلوی ســوء 
اســتفاده های احتمالی نظیر فروش 
آرد در بازار آزاد یا قاچاق به آن ســوی 
مرز ها گرفته می شــود، درحالیکه به 
رغم اجرای طرح هوشمندســازی، 
متخلفان راهکار هایی برای اســتمرار 

تخلفات دارند.
عضو شورای هماهنگی تشکل 
های بخش کشاورزی گفت: با اجرای 
طرح آزادسازی نرخ آرد و نان برآورد 
می شــود که مصرف گندم واحد های 
نانوایی حداقل ۲۰ درصد کاهش یابد 
که این امــر در تامین گندم مورد نیاز 
کشور در داخل و بی نیازی از واردات 

اثر گذار است.

کاهــش حداقل یک میلیون 
تنی گنــدم واحدهای خبازی با 
اجرای کامل طرح هوشمندسازی

طــرح هوشمندســازی یارانه 
آرد و نــان با قرار دادن دســتگاه های 
کارتخوان در اختیار نانوایی ها شروع 
شد و خوشبختانه تادحدودی توانست 
جلوی افزایش توزیــع آرد خارج از 
شــبکه و هدررفــت آرد یارانه ای را 
بگیرد. در طرح هوشمندسازی که از 
اردیبهشت ماه ۱۴۰۱ کلید خورد که با 
تداوم عرضه آرد یارانه ای بدون افزایش 
قیمت به نانوایان، هیچ گونه هزینه ای 

به سمت مصرف کننده تحمیل نشد.
علیقلــی ایمانی مدیرعامل بنیاد 
ملی گندمــکاران گفت: بــا اجرای 
طرح هوشمندســازی، سهمیه آرد بر 
مبنــای  تراکنش واحدهــای نانوایی 
تعلــق می گیرد، درحالیکه ســنوات 
گذشته براساس برآورد فرمانداری و 
استانداری های هر استان و شهرستان 

این امر صورت می گرفت.
به گفتــه او، قبل از اجرای طرح 
هوشمندسازی فمانداری و استانداری 
ها براساس موقعیت مکانی و جمعیت 
هر منطقه آرد را توزیع می کردند که در 
برخی مواقع آرد از چرخه واحدهای 
نانوایــی خــارج و قاچــاق درون 

شهرستانی یا استانی اتفاق می افتاد.
ایمانــی ادامــه داد: اکنــون با 
هوشمندســازی واحدهای خبازی، 
سوء اســتفاده وجود دارد، اما سهمیه 
آرد هریــک از نانوایی هــا برمبنای 
تراکنش های روزانه و تعطیلی واحدها 
صورت می گیرد که این امر تا حدودی 
به کاهش هدررفت، قاچاق و نشــتی 

آرد کمک کرده است.
مدیرعامل بنیاد ملی گندمکاران 
با بیان اینکه میزان ضایعات و مصرف 
در حوزه آرد و نان همچنان بالاست، 
افــزود: در حال حاضر به ازای کارت 
هریک از اعضای خانوار امکان خرید 

۱۰ قرص نــان وجــود دارد که این 
امر منجر به افزایش ضایعات این حوزه 
می شود، درحالیکه اگر جلوی نشتی 
و هدررفت گرفته شود، امکان صرفه 
جویــی حداقل یک میلیون تن آرد در 

بخش خبازی وجود دارد.
او گفــت: گاها اخباری مبنی بر 
کشــف انبارهای نان خشک گفته می 
شــود که در این خصوص باید گفت 
که بدلیل چندنرخی بودن قیمت این 
اتفاق می افتــد، درحالیکه با اصلاح 
فرآیند هوشمندســازی یا آزادسازی 
قیمــت و پرداخت مابــه التفاوت در 
قالب یارانه به خانوارها این مشکلات 

به پایان می رسد.
 با اجرای طرح هوشمند ســازی 
واحدهــای خبــازی و ایجاد فضای 
رقابتی، کیفیت پخــت نان افزایش و 
جلوی برخی سوء استفاده ها گرفته شد  
که با اجرای کامل طرح هوشمندسازی 
و جلوگیری از دورریز و هدررفت و 
قاچاق آرد به آن ســوی مرزها، میزان 
مصرف حــوزه آرد و نان حداقل یک 

میلیون تن کاهش می یابد.

گروه اقتصادی  - تا همین اواخر، 
دانستن اینکه ثروتمندان چقدر در فرار 
از مالیات مهارت دارند، سخت بود اما 
با تحقیقات صورت گرفته تا حدودی 
مشخص شده است که ابرثروتمندان 
به طور مداوم از پرداخت سهم منصفانه 

خود در مالیات اجتناب می کنند.
در دهه ۱۹۶۰، تعداد ۴۰۰ ثروتمند 
آمریکایی بیش از نیمی از درآمد خود 
را به عنوان مالیات بر عایدی ســرمایه 
پرداخــت می کردند. نرخ های مالیاتی 
بالاتر برای ثروتمندان، نابرابری را کنترل 
و به ایجاد شبکه های ایمنی اجتماعی  و 

کوپن های غذایی کمک کرد. امروزه، 
ابرثروتمندان نســبت به دوران طلایی 
کارنگی ها و راکفلرها، ســهم بیشتری 
از ثروت آمریکا را در دســت دارند و 
تا حدی به این دلیل است که مالیات بر 
ثروتمندان کاهش یافته است. در سال 
۲۰۱۸، میلیاردرهای برتر آمریکا تنها ۲۳ 
درصد از درآمد خود را به عنوان مالیات 

پرداخت کردند.
اما چرا ثروتمندترین مردم جهان 
نســبت به مقدار ســودی که کسب 
می کنند، کمترین مالیــات بر عایدی 
سرمایه خود را پرداخت می کنند؟ پاسخ 

ســاده این است: همه ما با میزان درآمد 
خــود زندگی می کنیم اما میزان درآمد 
ما با درآمد فــردی مانند جف بزوس 
متفاوت اســت؛ در سال ۲۰۱۹، زمانی 
که بــزوس هنوز مدیر اجرایی آمازون 
بود، دستمزد سالانه وی فقط ۸۱ هزار 
و ۸۴۰ دلار بود اما اکنون او مالک تقریبا 
۱۰ درصد از شرکتی است که در سال 
۲۰۲۳ به میزان ۳۰ میلیارد دلار ســود 

ثبت کرده است.
اگر آمازون سود خود را به عنوان 
سود سهام به ســهامداران بازگرداند، 
مشــمول مالیات بر درآمد خواهد بود 
بنابراین با صورت حســاب مالیات بر 
عایدی سرمایه سنگین مواجه خواهد 
شــد اما آمازون به ســهامداران خود 
سود سهام پرداخت نمی کند. برکشایر 
هاتاوی یا تسلا نیز این کار را نمی کنند. 
در عوض، این شرکت ها سود خود را 
حفظ و آنها را مجددا ســرمایه گذاری 
و سهامداران خود را حتی ثروتمندتر 

می کنند.

مالیات در خارج از آمریکا
در خــارج از ایالات متحــده، 
اجتناب از مالیات حتی آسان تر است؛ 
برنارد آرنو، ثروتمندترین فرد جهان را 
در نظر بگیرید. ســهام آرنو در ال وی 
ام اچ )LVMH(، مجموعه کالاهای 
لوکس، رســما متعلق به شرکت های 
هلدینگی است که او کنترل می کند. در 
سال ۲۰۲۳، وی حدود سه میلیارد دلار 
سود سهام از ال وی ام اچ دریافت کرد.
فرانســه - مانند سایر کشورهای 
اروپایی - به سختی از این سود سهام، 
مالیات می گیرد، بنابراین، آرنو می تواند 
پــول را تقریبا به گونه ای خرج کند که 
گویی مستقیما به حســاب بانکی او 
واریز شــده اســت و یا از طریق سایر 
نهادهای ثبت شده به عنوان مثال، امور 
بشردوستانه، یا برای سرپا نگه داشتن 
قایق تفریحی یا خرید شــرکت های 

بیشتر استفاده کند.
از لحــاظ تاریخــی، ثروتمندان 
مجبور بودند مالیات های ســنگینی بر 

سود شرکت ها، منبع اصلی درآمدشان، 
بپردازنــد و ثروتی که بــه وارثان آنان 
می رسید نیز مشمول مالیات املاک بود. 
اما هر دو مالیات در دهه های اخیر حذف 
شده اند. در سال ۲۰۱۸، ایالات متحده 
حداکثر نرخ مالیات شرکتی خود را از 
۳۵ درصــد به ۲۱ درصد کاهش داد و 
مالیات بر املاک تقریبا در آمریکا ناپدید 
شــده است. در حال حاضر، نسبت به 
ثروت خانوارهای ایالات متحده، فقط 
یک چهــارم درآمد مالیاتی که در دهه 

۱۹۷۰ ثبت می شد، ایجاد می شود.
پس چه باید کرد؟

یکــی از موانــع اجــرای طرح 
مالیات بر عایدی سرمایه میلیاردرها، 
خطر مهاجرت آنها به کشــورهایی با 
مالیات کم اســت. در اروپا، برخی از 
میلیاردرهایی که ثروت آنان در فرانسه، 
ســوئد یا آلمان ثبت شــده است، در 
سوئیس اقامت دارند، جایی که کسری 
از آنچه در کشور خود پرداخت می کنند 
را می پردازند. اگرچه تعداد کمی از افراد 

ابرثروتمند واقعا مکان سکونت خود را 
جابه جا می کنند، اما این احتمال وجود 

دارد که آنان چنین کاری انجام دهند.
راهی برای فرار مالیاتی

راهی برای کاهش جذابیت فرار 
مالیاتــی وجود دارد که حداقل مالیات 
جهانی اســت. در سال ۲۰۲۱، بیش از 
۱۳۰ کشور موافقت کردند که حداقل 
نــرخ مالیاتی ۱۵ درصدی را بر ســود 
شرکت های بزرگ چند ملیتی اعمال 
کنند. بنابراین مهم نیســت که شرکت 
ســود خود را در کجا ثبــت کند زیرا 
همچنان باید حداقل مبلغ پایه مالیات 

را بر اساس توافق بپردازد.
بر اســاس نتایج جلســه  وزرای 
دارایی گروه ۲۰، میلیاردرها باید برای 
مالیات بر عایدی سرمایه معادل بخش 
کوچکی - مثــلا ۲ درصد - از ثروت 
خود را سالانه بپردازند. شخصی مانند 
برنارد آرنو که حدود ۲۱۰ میلیارد دلار 
ثروت دارد، در صورت عدم پرداخت 
مالیات بر عایدی سرمایه، باید مالیات 

اضافی معــادل تقریبا ۴.۲ میلیارد دلار 
بپردازد. در مجموع، این پیشــنهاد به 
کشورها این امکان را می دهد که سالانه 
۲۵۰ میلیارد دلار درآمد مالیاتی اضافی 
جمع آوری کنند که حتی بیشــتر از آن 
چیزی است که حداقل مالیات جهانی 

بر شرکت ها اضافه می شود.
حداقل مالیات

یکی از چالش های ایجاد حداقل 
مالیات، تضمین مشــارکت گسترده 
اســت. در توافقنامــه حداقل مالیاتی 
چندملیتی، کشــورهای شرکت کننده 
مجاز به پرداخت مالیات بر شرکت های 
کشــورهایی هســتند که آن را ثبت 
نکرده اند. این امر به هر کشوری انگیزه 
می دهد که به این توافق بپیوندد. برای 
میلیاردرها هم باید از همین مکانیسم 
اســتفاده کــرد. به عنوان مثــال، اگر 
ســوئیس از مالیات بر ثروتمندانی که 
در آنجا زندگی می کنند خودداری کند، 
کشورهای دیگر می توانند از طرف این 

کشور از آنها مالیات بگیرند.

ما در حال حاضر شاهد تحرکاتی 
در این زمینه هستیم؛ کشورهایی مانند 
برزیل که در سال جاری ریاست اجلاس 
گــروه ۲۰ را بر عهــده دارد، مدیریت 
فوق العاده ای در این زمینه از خود نشان 
داده اســت و به تازگی فرانسه، آلمان، 
آفریقای جنوبی و اســپانیا از حداقل 
مالیات بر میلیاردرها حمایت کرده اند. 
در ایالات متحده، رئیس جمهور بایدن 
مالیات میلیاردرها را پیشنهاد کرده است 
که اهداف مشابهی دارد. واضح است 
که این پیشنهاد، مالیات پزشکان، وکلا، 
صاحبان مشاغل کوچک یا بقیه طبقه 
متوسط رو به بالا را افزایش نمی دهد. 
در این گزارش در مورد درخواست از 
تعداد بســیار کمی از افراد ثروتمند - 
حدود ۳۰۰۰ نفر - صحبت می شــود 
تــا اندکی از ســود خــود را به دولت 
هایــی برگردانند که بودجه آموزش و 
مراقبت های بهداشــتی کارکنان خود 
را تامین می کنند و به کسب و کار آنها 
اجازه می دهند فعالیت و پیشرفت کنند.

بساط قاچاق با اجرای طرح هوشمندسازی آرد و نان برچیده می شود؟

چیــن در نظــر نــدارد بــا ســرمایه گذاری جــدی در نفــت و گاز ایران خــود را با 
شــرکای اروپایــی و عربســتانی درگیر کند و ترجیحش این اســت کــه نفت ایران 
را ارزان بخــرد و بــا کالاهایــی مثــل اتوبــوس و یا ســاخت فــرودگاه تهاتر کند
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